
PROVINCIA DI COMO

S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE   N. 1070 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A NAUTIDOC SRL VIA G. BOSCO, 10 19126 LA 
SPEZIA (SP) PER FORNITURA MEZZI DI SALVATAGGIO E DOTAZIONI DI 
SICUREZZA PER  LE  UNITA'  NAUTICHE  IMPIEGATE  NEI  SERVIZI  DI 
ISTITUTO. EURO 5.332,78 (IVA INCLUSA) SMART CIG Z463C180F5 

IL COMANDANTE

PREMESSO CHE 
- lo svolgimento dei servizi d’istituto del Corpo di Polizia Locale della Provincia necessita 

dell’utilizzo di unità nautiche dotate di mezzi di salvataggio e dotazioni di sicurezza previste 
dalla  normativa  e  che  quelle  attualmente  a  bordo  necessitano  di  sostituzione/revisione 
periodica;

- che le unità nautiche della Provincia di Como risultano iscritte nel Registro delle navi e dei 
motoscafi a uso privato tenuto dall’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi Minori;

RICHIAMATI gli  artt.  188,  189,  190  del  DPR  8  novembre  1991  n.  435  che  stabiliscono 
l’obbligatorietà  e  la  tipologia  dei  mezzi  di  salvataggio  e  delle  dotazioni  di  cui  devono  essere 
provviste le unità di navigazione, ivi comprese quelle destinate ai servizi di Polizia Locale;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di  Bilancio  2019),  modificativo dell’art.1  comma 450 della  Legge n.  296/2006,  per  gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  (IVA esclusa)  le  amministrazioni  
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 
fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione,  ovvero al  sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

PRESO ATTO 
- dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art.40 del D.Lgs.n.50/2016 nonché 

del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 
obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 
5.000  euro)  permanga  la  possibilità  di  procedere  senza  l’acquisizione  di  comunicazioni 
telematiche; 

- che il contraente è scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i;

VISTI:
- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  in  data  9  marzo  2023  con  cui  è  stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2023_2025  e  la  deliberazione  del 
Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

Copia informatica per consultazione



2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;
- l’elenco dei materiali e attrezzature occorrenti per lo svolgimento delle attività di Istituto;
- il preventivo ricevuto a mezzo mail da NAUTIDOC SRL in data 30.06.2023 e allegato alla 

presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO  quindi  di  procedere  attraverso  l’affidamento  diretto  a  NAUTIDOC SRL VIA G. 
BOSCO, 10 19126 La Spezia (SP) C.F. e P.IVA 01427270119;

DATO ATTO che la spesa complessiva Euro € 5.332,78 (IVA inclusa) trova copertura al  Cap. 
17719/5 cod. bil. 1030102 miss. 09 progr. 02 imp. …./2023;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  l’acquisto dei  mezzi  di  salvataggio e  delle  dotazioni  di  sicurezza come da 
preventivo  del  30.06.2023  per  l’importo  complessivo  di  Euro  5.332,78  (IVA inclusa) 
SMART CIG Z463C180F5;

2. di procedere alla fornitura di cui al punto 1) mediante affidamento diretto, individuando il 
seguente fornitore:  NAUTIDOC SRL VIA G. BOSCO, 10 19126 La Spezia (SP) C.F. e 
P.IVA 01427270119;

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 5.332,78 (IVA inclusa) al Cap.  17719/5 cod. bil. 
1030102 miss. 09 progr. 02 imp. …./2023;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per tutti gli adempimenti di 
competenza.

Lì, 08/08/2023 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



���������
	

���
�
�
��
��������


��
��
������
��

	��

�����
���
����
�
�����������
�
�����
��
������

��
�
��
������
���������
	��
�
�����
���������������

�����������
�
�������
�
�� �	

������
����������������������!
����
����

��
��
� ��
���"����#�
�����

$%&'%&()����
�������
*+,-./,()01��23�	4�!1�"1!��02�1"��13�2�15�	0�6�78�"6!��6�79:�;889

<&',=.'>?.,'&)@==.'.A%+>?.,'&()�	���3���0	B�231��02C�3��	!1�"���2�2����1��201
�2!�B�	�!2�	!1

D>=E.>)F+,-./,���G,H,I%

����
����
�������������
0

�
� 

C
����
�����
���

����
�����	031�� 
����������
0�� 

����
C
����
�����
���

J=>+%)DKL()<&%%>H/.,)M>%.)DKL

"����#�
� �����
����

��
���

��� NOPQDRSTUV

����� �����2�W3��	�2

X���
���

��
�����������
�23�0	����"�����20�2��3X10�201�	
Y�Z86888

������� Y�Z6:[7\7:

2##���� 	�]W���2�"2�	B�23��3	W����1

���
� ���� 
��
�����
��������� 	XX�"	�13�2�"�01��2

2##�������
�

����� ���
�������� X203��W01

�����

�� ��̂�� �� �

�W� �

"
����
�
��
�
�������
�� 
�
������
����
���� ����������
�����

��_���6�̀�
�����:�"6!6�99�;87Za

!����
�����������
�������
�
���������
��

����b���6�7� ����;Z�7;�;87c

���
����

�
�������� �

Copia informatica per consultazione



�������������	
��	���
���	�	
�

������
����������������������

�� !"!!#

$%&'&(&))&*$+(�,-'.(&%%/0.&-+�.'

�&-',('
�+-'+%
1��
2
1�
3�
�3
�
4��
�3
3��1�56�

78#9:;# :<

=&%',)+
.>'.'/0.&-,)+
=&%',)+
>+%?.0.

@AB#� ACD# :CE!#;#

F&'+
)+G,).
�&$H%.GI'
=%.?,(H2�&&J.+>
K((+>>.L.).'M

Copia informatica per consultazione



SETTORE POLIZIA LOCALE Provincia di Como- 21/06/2023  Ver. 1.2  

Cod. Articolo Qtà U.M. Descrizione Link al prodotto con info complete Importo netto Note

21.457.00 5 PZ Tromba a gas 100 dB € 16,58 € 82,90
22.411.01 30 PZ Cintura Worldlife 8 adulti € 29,86 € 895,80 senza borsa
30.116.01 15 PZ Fuoco a mano Solas (Articolo soggetto a eco-contributo Co.Ge.Pir) € 5,55 € 83,25
co.ge.pir 15 PZ Ecocontributo co.ge.pir € 1,50 € 22,50
30.118.00 15 PZ Segnale 2 stelle ALBA € 13,33 € 199,95
22.439.03 5 PZ Anulare con boetta e cima 40 x 64 cm € 75,70 € 378,50 DISPONIBILE
01.142.05 3 PZ Ancora Hall 6 kg € 37,94 € 113,82 x imbarcazioni 6mt
01.142.08 1 PZ Ancora Hall 8 kg € 53,67 € 53,67 x gommone 8 mt
06.446.13 5 PZ Cima per ancora da 50mt con primi 20 mt piombo € 81,36 € 406,80
32.916.50 5 PZ Cassetta pronto soccorso D.M.10/03/22 tab. D € 139,22 € 696,10
31.450.01 5 PZ Estintore 1 Kg Italia 5A 34B C € 13,11 € 65,55
13.235.03 3 PZ Faro con attacco per pulpito € 189,21 € 567,63
29.661.02 5 PZ COBRA MARINE MR HH150FLTE, VHF portatile € 0,00 € 0,00 ELIMINATO
29.661.04 3 PZ VHF COBRA MARINE MR HH350 https://www.osculati.com/it/11599-29.661.04/vhf-cobra-marine-mr-hh350€ 156,41 € 469,23
34.459.18 10 PZ Mini pagaia tritelescopica di emergenza € 11,30 € 113,00
34.354.04 2 CF Clip bianca plastica pesante 25 mm (conf 10 pz.) € 8,14 € 16,28
15.263.55 5 PZ Pompa di sentina a mano 550 mm € 17,01 € 85,05
21.324.00 2 PZ Megafono elettronico professionale € 60,55 € 121,10

  
Imponibile € 4371,13
  

CAP. 17719/5 COD. BIL. 1030102 PROGR. 09 MISS. 02 TOTALE € 5332,78
SMART CIG Z463C180F5  

Prezzo netto 
Cad.

https://www.osculati.com/it/11047-21.457.00/tromba-a-gas-100-db
https://www.osculati.com/it/11052-22.411.01/cintura-worldlife-8-adulti
https://www.osculati.com/it/11080-30.116.01/fuoco-a-mano-solas-(articolo-soggetto-a-eco-contributo-co.ge.pir)
https://www.osculati.com/supplyimages/WF-0060/GE-CoGePir%2030.230.01-02-03-04.pdf
https://www.osculati.com/it/11080-30.118.00/segnale-2-stelle-alba
https://www.osculati.com/it/11053-22.439.03/anulare-con-boetta-e-cima-40-x-64-cm
https://www.osculati.com/it/11003-01.142.05/ancora-hall-6-kg
https://www.osculati.com/it/11003-01.142.08/ancora-hall-8-kg
https://www.osculati.com/it/11004-06.446.13/cima-per-ancora-da-50mt-con-primi-20-mt-piombo
https://www.osculati.com/it/11090-32.916.50/cassetta-pronto-soccorso-d.m.100322-tab.-d
https://www.osculati.com/it/11085-31.450.01/estintore-1-kg-italia-5a-34b-c
https://www.osculati.com/it/11398-13.235.03/faro-con-attacco-per-pulpito
https://www.osculati.com/it/11599-29.661.02/cobra-marine-mr-hh150flte-vhf-portatile

https://www.osculati.com/it/11040-34.459.18/mini-pagaia-tritelescopica-di-emergenza
https://www.osculati.com/it/11041-34.354.04/clip-bianca-plastica-pesante-25-mm
https://www.osculati.com/it/11139-15.263.55/pompa-di-sentina-a-mano-550-mm
https://www.osculati.com/it/11046-21.324.00/megafono-elettronico-professionale

Copia informatica per consultazione

https://www.osculati.com/it/11047-21.457.00/tromba-a-gas-100-db
https://www.osculati.com/it/11052-22.411.01/cintura-worldlife-8-adulti
https://www.osculati.com/it/11080-30.116.01/fuoco-a-mano-solas-(articolo-soggetto-a-eco-contributo-co.ge.pir)
https://www.osculati.com/supplyimages/WF-0060/GE-CoGePir%2030.230.01-02-03-04.pdf
https://www.osculati.com/it/11080-30.118.00/segnale-2-stelle-alba
https://www.osculati.com/it/11053-22.439.03/anulare-con-boetta-e-cima-40-x-64-cm
https://www.osculati.com/it/11003-01.142.05/ancora-hall-6-kg
https://www.osculati.com/it/11003-01.142.08/ancora-hall-8-kg
https://www.osculati.com/it/11004-06.446.13/cima-per-ancora-da-50mt-con-primi-20-mt-piombo
https://www.osculati.com/it/11090-32.916.50/cassetta-pronto-soccorso-d.m.100322-tab.-d
https://www.osculati.com/it/11085-31.450.01/estintore-1-kg-italia-5a-34b-c
https://www.osculati.com/it/11398-13.235.03/faro-con-attacco-per-pulpito
https://www.osculati.com/it/11599-29.661.02/cobra-marine-mr-hh150flte-vhf-portatile
https://www.osculati.com/it/11040-34.459.18/mini-pagaia-tritelescopica-di-emergenza
https://www.osculati.com/it/11041-34.354.04/clip-bianca-plastica-pesante-25-mm
https://www.osculati.com/it/11139-15.263.55/pompa-di-sentina-a-mano-550-mm
https://www.osculati.com/it/11046-21.324.00/megafono-elettronico-professionale


Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1070 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A NAUTIDOC SRL PER LA FORNITURA DI MEZZI 
DI SALVATAGGIO E DOTAZIONI DI SICUREZZA PER LE UNITA' NAUTICHE IMPIEGATE 
NEI SERVIZI DI ISTITUTO. EURO 5.332,78 (IVA INCLUSA) SMART CIG Z463C180F5 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 17719/5 imp. 2067/2023 per euro 5.332,78

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/08/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


